¹³⁶ I 76, 522 C: *de ineffabili enim quis et quid potest fari, cuius nec nomen proprium nec verbum nec ulla vox propria invenitur, nec est nec fieri potest, qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem? Quis enim cognovit intellectum Domini? Vgl. ferner I 3, 443 B. Eriugena steht mit der Aussage, daß Gott unbegreiflich und unsaßbar sei, nicht nur in der dionysischen, sondern ebenso in der augustinischen Dimension einer negativen Theologie. Vgl. Aug. serm. 117, 5: *de Deo loquimur, quid mirum si non comprehendis? Si enim comprehendis, non est Deus. Sit pia confessio ignorantiae magis quam temeraria professio scientiae. de Trin. VII 4, 7. XV 2, 2. En. in Psalm. 85, 12. in Ioh. 13, 5. G. Huber hat in einer knappen aber tiefgründigen Abhandlung (Momente der metaphysischen Grundproblematik, *Studia Philosophica* 21 [1961] 68–92) die Entfaltung der Metaphysik von der Intelligibilität des Absoluten in der christlichen Theologie her einsichtig gemacht und den Umschlag dieses Gedankens ins Irrationale und in mythologistische Andeutungen in der Philosophie Jaspers' und Heideggers gezeigt. Zur Problemgeschichte der *incomprehensibilitas Dei* vgl. ferner: E. R. Dodds, *The unknown God in Neo-Platonism*, in: Proclus, *The Elements of Theology*, Oxford 1963², 310–313. A.-J. Festugière, *La révélation d'Hermès Trismégiste IV (Le Dieu inconnu et la gnose)*, Paris 1954, 79 ff. H. A. Wolfson, *Philo*, Cambridge (Mass.) 1948, II 110–126; 153 ff.**

¹³⁷ *myst.* 271 B: *haec est incomprehensibilitas, quae dicitur caligo propter luminis excessionem.*

¹³⁸ *div.* II 19, 552 D: *infinite incomprehensibilisque abyssus.*

¹³⁹ II 23, 574 D.

¹⁴⁰ *ibid.* C: *... humanos intellectus indesinenter circa Deum volvi, quoniam ab ipso et per ipsum et in ipso et ad ipsum sunt. Vgl. auch ierarch. VII 4, 287 (Dondaine): circularis ... vel sphericus motus circa summum bonum tamquam circa quoddam immobile centrum, omnibus creaturis visibilibus et invisibilibus communis est, quamvis non equaliter moveantur: nam in quantum ei adpropinquant, in tantum mobilius, incessabilius, calidius et celerius et superferentius circumferuntur. Ibid. VII 41, 299.*